CÂMARA MUNICIPAL. DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
' CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine à
Secretaria competente para a realização de uma Campanha com o
tema " Assédio sexual no ônibus é crime".

JUSTIFICATIVA

Com o aumento de munícipes exclusive as mulheres, há um
aumento considerável de reclamações sobre assédio sexual no
transporte coletivo.

Indico que a Prefeitura através de cartazes fixados nos terminais
transbordo do transporte coletivo e também dentro dos ônibus,
orientações sobre as medidas a serem adotadas pelas vitimas de
abuso, para identificar e denunciar o agressor.

Nos cartazes deverá ter também número de telefone para denuncia,
seja por ligação ou SMS e ainda informação sobre outros meios de
comunicação, como internet. Podem as empresas de transporte
coletivo capacitar os trabalhadores para atuarem em casos de abuso
sexual contra mulheres, além de disponibilizar imagens das câmeras
de vídeos e informação do GPs do ônibus para ajudar na
identificação dos assediadores.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de
elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 12 	ço de 2018.

Luiz Albert"cebolinha" Pereira
ereador

PROT-CMI 384/2018
12/03/2018 - 10:20

PROT-CMI 384/2018
12/03/2018 - 10:20
IND 236/2018